perfidus non latebat: quoniam in de-
 na ablutionis. et coram ipso
 genu flexus precubens: maledi-
 ctos pedes eius veloces
 ad affundendum sanguinem
 tuum sanctissimis manibus
 tuis attrahere. tangere. et
 extergere dignatus es. Cum
 autem adhuc extento collo
 ambulas o terra et cinis?
 Adhuc te superbia te ele-
 vat. Adhuc te in patientia
 exagitat. Intuere humilitatis
 et mansuetudinis dominum le-
 sum universae creature fa-
 ctorem tremendum iudicem vi-
 vorum et mortuorum. ante pe-
 des bovis et traditoris ius-
 ti genus securum. Disce qui-
 dem et humilis corde. et
 perfide in superbia tua. et erubescere
 in patientia tua. Hoc
 quod erat mansuetudinis
 tue dominus perfidum illum in certu
 fratrum detegerit. et palam per-
 dere noluit. sed leviter ad-
 monitum accelerare iussit.
 quod parabat. In omnibus his
 non est aversus furor eius atque
 egressus foras. sat agebat.

cires frequēs maleficijs. **P**ossitis quodq; i terra ge
 nūc cecidisti de celo la-
 cifer q̄ mae oriebaris. In
 oditis paradisi gl'iosus ap-
 paruisi. cuius celi loci. ⁊
 vbi vini puluar quo repu-
 tat⁹ es iter filios tenebra-
 rū. q̄ nutriebaris i croceis
 cur splexat⁹ es feroza.
Tūc clarificata est scilla
 tua xpe. exēte in mūdo
 de cetu societatis āgetice.
Tūc demū otūni eloquij
 vberima inūdatōe. felix
 ille pūctus potat⁹ est cie-
 eto. quē hmōi lūmptōe liq-
 rts i fusioe scib⁹ indignū.
Dato sūt caritatis ⁊ pa-
 tētie salutarē mādeto. ⁊
 disposito frīb⁹ regno pa-
 tris tui. ad locū pditori
 tuo notū cū illis dūertī-
 stī. sciēs oia q̄ vētura erāt
 sup te. Ibi aie me tristitia
 quam ex iminēte passiōe
 tua spōte assūpisti. sicut ⁊
 cetera q̄ passus es i auri-
 b⁹ frat⁹ nō erubisti pro-
 fiteri dicēs. Tu tristis est
 sis mea. vīq; ad mortē.

Possitis quodq; i terra ge-
 nib⁹ pridisti in factē. orās
 in agōis ⁊ dicēs. Mi p̄
 si pole ē trāseat a me ca-
 lix iste. Et agnitiōs q̄dez
 cordis tui certissime idica-
 bat sudor ille sanguin⁹.
 qui oziōis tpe. de carne
 tua scitissima guttatiz de-
 currebat i terrā. Dñator
 oñe iesu vñ tua b̄ tā āpia
 supplicō. nōne volūtaris
 oio p̄ri sacrificiū obtuli-
 sti. Utiq; oñe. Arbitra-
 mur autē q; b̄ ad p̄solatio-
 nē i firmoz mēbroz tuo-
 rū assūpisti. ne forte d̄spe-
 ret quis. si caro i firma re
 murmurat. vbi ad passio-
 nē p̄opt⁹ ē spūs. Tūmiz
 ⁊ vt maioris erga te amo-
 ris ⁊ gratitudinis stimulos
 hēam⁹. nālē carnis i firmi-
 tatē hīs idicēs. i te exp̄ssi
 stī. q̄b⁹ doceremur. qz vē-
 lāguozes nostros portā-
 stī. ⁊ nō absq; sensu dolo-
 ris passionis sentēs p̄cur-
 risti. Vox. n. illa vox esse
 carnis vñ non spūs ex eo

Sermo Sancti Bernardi.

quod subiactum. Spiritus quidem propter te. caro autem infirma. Quia promptus ad passionem fuerit spiritus. euidenter ostendisti quoniam uentibus una cum pedore tuo uiris sanguinum et ceteris armis tuis cum lanternis et factis et armis per noctem uirum cucurristi. et signo quod acceperat a ouce flagitij te ipsum manifestasti. Non accidem ad osculum scitissimi oris tui trahere bestiam uersatus non es. sed de quo doluerit non est. os quod abundauit malitia dulciter applicuisti. Innocens agne dei. quod tibi et lupo illi. Que pietas tua ad belial. Sed et benignitatis tue donec fuit ut oia illa exiberes. que prauis cordis pietatis emolire possent. Nam et ueteris amicitie non inemor illuz commouisti uicem. Amice ad quod uentis. Atque horrore sceleris sui cor ipsum ferre uoluit. cum dixisti. Iuda oscula filium uois tra-

dis. Et ecce phylis et sep te Saron. Non illos a te absteruit quod in hora apprehensionis tue omnipotenti brachio tuo terre eos alissini non quidem defensionis causa. sed ut cognosceret bona praesumptio nihil se posse aduersus te nisi quod periret a te. Et quod audias si ne genuit. quod homicidas manus in illa hora in te inuenerat. Et innocentes manus iesu bone uiculi asringentes te agnum mansuetissimum nihil loquentem ad istar latronis contumeliose traxerunt ad uictimam. Et nec tunc manus effundere super inimicos tuos. et distillare sanguinem dulcedis tue christe cessasti. ac defensoris tui cecum a lestone trahentium te cooperuisti. Maledictus furor eorum. quod peritax. quem nec maestas miraculi. nec pietas beneficij potuit refrigerare. Et oculis malignatum aduersus te pontificum plebs tua et uitate per op-

portuit p̄fessus. q̄n̄ ò blas-
phemia ad iudicatus es
morti. Amantissime dñe
quarta illic indigna a pro-
pria gēte p̄tulisti. vultum
tuū d̄siderabile. i. quē de-
siderat̄ āgeli p̄spicer. qui
oēs celos adimplerit leti-
tia. quē desp̄cabūt oēs di-
uites plebis polluti labijs
suo sp̄to com̄q̄auerūt.
sacrilegis manib⁹ suis ce-
ciderūt. velo i derisū ope-
ruerūt. ⁊ te dñm vniuersę
creature tanq̄ seruū p̄te-
ptibile colaphizauerūt.
Adhuc sūt aiaz tuā i cir-
cūcise carni deglutiēdas
tradiderūt. Uinctū siqui-
dē añ faciē pilati p̄duxe-
rūt postulātes crucis sup-
plicio te iteri. q̄ p̄ctm̄ nō
noueras. ⁊ viz hōicidaz
pari sibi. agnū lupo. aurū
luto postp̄onētes. Oidi-
gnū ⁊ ifelix cōmertium.
Et q̄dem nec ignorabat
ip̄i⁹ ille p̄ iuidiā hec in te
fieri. nec tñ abstinuit a te
temerarias manus. s̄ re-

pleuit aiaz tuā amaritu-
dine sine cā. Illuz rece-
pit i p̄spectū illuzoz asta-
re te iussit. nec pepercit
amarissimis verberibus
virginē carnē tuā diuel-
lere plagis plagas liuo-
rib⁹ crudelr̄ istigere. Ele-
cte puer dei mei. qd̄ tāta
amaritudie. qd̄ tāta p̄fu-
sione dignum cōmiscras?
P̄orsus nihil. Ego ho-
mo p̄dit⁹ toti⁹ p̄ditionis
tue cā extiti. Ego dñe vna
acerbā comedi. ⁊ dentes
tui obstupuerūt. qz q̄ nō
rapuisti. tūc exsoluebas.
In oibus his nō est satis
ta p̄fidoz iudeoz imple-
tas. Nouissime aut̄ incir-
cūcisorū militū manib⁹ de-
uolūt⁹ es morte turpissi-
ma p̄sumād⁹. P̄az eras
sacrilegis illis crucifige-
re te nisi p̄us ⁊ ip̄i illuzio-
nib⁹ repleuissent animaz
tuam? Quid. n. sit ò illis
scriptura? Et cōgregaue-
rūt ad eum vniuersam co-
horrē. Et ep̄uētes eū ve-

Sermo sancti Bernardi.

Vestimētis suis iduerūt tū-
 cā purpureā. 7 clamidem
 coccineā circūdederūt ei.
 Et plectētes coronā de
 spinis iposuerūt capiti ei⁹
 7 arūdinē in dextera ei⁹.
 Et genu flexu illudebant
 ei dicētes. Ave rex iudeo-
 rū. Et dabāt ei alapas 7
 expuētes i eū accipiebāt
 arūdinē 7 pcutiebant ca-
 put eius. Et postq̄ illuse-
 rūt ei. iduerūt vestimētis
 suis. vt crucifigerēt baiu-
 lantē sibi crucē. Et pdu-
 cūt eū in golgotha. 7 vi-
 nū myrrathū. dabāt ei bi-
 bere cū felle mixtū. 7 cuz
 gustasset. noluit bibere.
 Tūc crucifixerūt eū. 7 cū
 eo duos latrones hinc 7
 hinc. mediū autē iesuz. Je-
 sus autē dicebat. p̄r dimit-
 te illis. quia nesciūt quid
 faciūt. Postea sciēs iesus.
 qz cōsumata erāt oia. vt
 scriptura impleret dixit.
 Sitio. Et currēs vn⁹ ex
 eis: acceptā spōgā imple-
 uit aceto. 7 iposuit arūdi-

ni 7 dabat ei bibere. Cuz
 accepisset acetū dixit. cō-
 sumatū est. Et clamās vo-
 ce magna dixit. p̄r i ma-
 nus tuas cōmendo spiri-
 tū meū. 7 inclinato capi-
 te emisit spiritū. Tūc vn⁹
 militū lācea lat⁹ aperuit.
 7 p̄tinuo exiuit sanguis 7
 aqua. i redēptionē nrē sa-
 lutis. Exp̄giscere nūc aia.
 excutere de puluere 7 cō-
 tēplare virū hūc memo-
 rabile. quē i speculo euan-
 gelici sermonis q̄si p̄ntez
 itueris. Attēde aia meo
 quis ē iste q̄ ingredit hūc
 imaginē q̄si regis. 7 nisi-
 lom in⁹ serui despectissimū
 cōfufide replet⁹ corona-
 t⁹ icedit: s; ipa ēt et⁹ coro-
 na cruciatus ē illi. 7 mille
 pūcturus speciosuz caput
 ei⁹ dūulnerat. Regali pur-
 pura iduit. s; poti⁹ i ea d̄
 sp̄cific q̄ honoretur. Sce-
 p̄rū in manu gestat. s; eo
 ipso caput eius reuerēdū
 ferit. Adozant corā ipso
 positā i terra genib⁹ 7 re-

gem clamant. et continuo
ad conspuendum amabiles
et genas sublimant: maxil
lam palmis et honorabi
le collum ex honorant. U
de anima mea qualiter vir
iste per omnia conturba
tur et spernit: sub crucis
onere deorsum incurvare
vit. et tuam ipse portat igno
miniam. Ad locum deductus
supplicium myrra potat et
felle. in cruce subleuat: et di
cit. ~~Et~~ ignosce illis: quia ne
sciunt quod faciunt. Qualis est
hic. qui omnibus peccatis suis:
nec semel aperuit os suum:
ut aut querele: aut excu
sationis: aut comminationis:
aut maledictionis verbum ad
uersus maledictos canes
illos proferret. Sed nouis
sime verbum benedictionis su
per inimicos suos. quod a se
culo non est auditum effudit.
Quid hoc viro mansue
rit: quod benigni anima mea
vidi. Adhuc aut attentius
seuere quam gradus admiratio
ne. et tenerrima compassioe

dignus appareat. Uide nunc
dum et verberibus laceratus
in medio latronum cruci
ignominiose ferreis cla
uis affixus: aceto in cruce
potatus: et post mortem lan
cea in latere vulneratus: et
copiosos sanguinis riuos
ex quibus vulneribus manu
um. pedum: et lateris effun
dente. Fletus deducite oculi
et liquescite anima mea igne com
passionis super perditionem ama
bilis viri huius: quem in tanta
amaritudine tot vides af
fectum doloribus. Et tamen quod est
firma eius anima mea vidisti
et mixta est: nunc mactatam
eius attende et miraberis.
Quid enim ait scriptura? A
 sexta autem hora tenebre facte
sunt super universam terram
usque ad horam nonam. Et ob
scurat est sol: et velum tem
pli scissum est a summo versus
deorsum: et mota est. et petre
scisse sunt: et monumenta aperta
sunt: et multa corpora sanctorum que
dormiebant surrexerunt.
Qualis est hic qui et celum et ter

tā cōpetunt ei: cō et mors
 mortuos viuificat. Cog
 sce aia mea cog sce. h est
 dñs de⁹ nr̄ Iesus xps sal
 uator tu⁹ vnigenit⁹ dei fi
 li⁹ ver⁹ de⁹: ver⁹ hō: q̄ so
 lus sub sole sine macula in
 uēt⁹ ē. Et ecce cū scelera
 tis quō reputat⁹ est: et q̄si
 leprosus nouissim⁹, viro
 rū estimat⁹ ē: et tāq̄ abor
 tiuū q̄d p̄icit a vulua sic
 p̄iect⁹ est ab utero m̄ris
 sue ifelicis synagoge. Iste
 formosus p̄ filijs hoium
 q̄ deformis fact⁹ est. Hic
 vulnerat⁹ pp̄ iniquitates
 nr̄as attrit⁹ ē pp̄ scelera
 nr̄a: et fact⁹ ē i holocau
 stū suauissimū odoris i cō
 spectu tuo p̄ eterne gl̄ie.
 vt auerteres idignatiōez
 tuā a nob̄. et p̄edere nos
 sibi faceret i celestibus re
 spice dñe scē p̄ d̄ s̄ctua
 rio tuo: et de excelso celo
 rū bitaculo: et ituer̄ hanc
 sacrosanctā hostiā: quā ti
 bi offert magnus potifex
 nr̄ sc̄us puer tu⁹ dñs Je

sus. p̄p̄is fratruū suoz
 et isto placabil sup̄ multī
 tudine malitie nr̄e. Ecce
 vox sanguis nr̄i iesu cla
 mat ad te d̄ cruce. Quid
 enī dñe quid p̄deret i ea:
 p̄deret qz p̄terita tanq̄
 p̄ntia corā te sūt. Cogno
 sce p̄ nūcā vt filij tui. Jo
 seph. Hec fera pessima de
 uorauit eū: et cōculcauit
 in furore suo vestimētū ei⁹
 oēs d̄core ei⁹ reliqs cruo
 ris inq̄rauit. Et ecce q̄n
 qz scissuras lamētabiles
 in ea reliqt. Hoc ē dñe ve
 stimētū qd̄ i māu egyptie
 meretricis innocēs puer
 tu⁹ dereliquit. meliozē est
 māz tacturā palij q̄ pudī
 citie. magisqz eligēs spo
 liat⁹ carnis pallio i carce
 rē mortis descēder: q̄ p̄
 mūdi gl̄ia adulterine vo
 ci acquiescere. Illi i quā vo
 ci q̄ dcm̄ est. Hec oia tibi
 dabo si cadēs adoraue
 ris me. Qd̄ vtiqz eēt dor
 mir cū adultera. Et nūc
 dñe p̄ scim⁹: qz ip̄e filius

in^o vultu. et dicitur in tota terra
 egypti. et in omni loco orationis
 tue. Eductus enim ad imperium
 tuum in carcere mortis et
 inferorum. et attolens in mor-
 talitatis coronam mutata
 veste carnis. immortalitatem
 decorem restoruit: et cum gloria
 suscepisti eum. Sub incura-
 nit. non sibi pharaonis imperium
 et cum triumpho nobilitate virtu-
 te propria celos penetravit.
 Et ecce gloria et honore co-
 ronatus in dextera maiesta-
 tis tue. assistit vultui tuo
 pro nobis. Caro enim et sanguis
 non est. Respice domine in faciem christi
 tui: qui tibi usque ad mortem
 obediens factus est: nec rece-
 dat ab oculis tuis cicatrices
 eius in perpetuum ut memine-
 ris gratiam ab eo pro peccatis nostris
 satisfactionem recepisti. Uti
 nam domine appendas in statera
 peccata quibus iram meruimus: et ca-
 lamitatem quam pro nobis pas-
 sus est innocens filius tuus. Cer-
 te grauior appetit et ma-
 gis digna: ut propter ipsas effu-
 das super nos misericordiam tuam quod

sint illa ut pro peccatis nostris con-
 tineas in terra misericordias tuas.
 Gratias tibi propter referat omnis
 lingua super abundantiam boni-
 tatis tue quod unico filio cor-
 dis tui non peccasti. sed pro
 nobis omnibus illum tradidisti
 in mortem: ut eum tanquam fidelem
 aduocatum herentem coram te
 in celis. Et tibi domine iesu facti-
 tissime zelotes. quod gratiam
 retribuam ut digne retribuam
 enim ego homo pulvis et viles
 signum. Quid enim pro mea
 salute facere debuisti. et non
 fecisti: ab uno pedis usque
 ad summum verticis te totum in
 aequis passionum demeristi.
 ut me totum extraheres de
 illis: et intrauerunt usque ad
 aias tuas. Nam et aias tuas in
 mortem perdidisti: ut meam pro-
 ditam mihi redderes. Et ecce
 me duplici debito obligasti.
 nam et pro eo quod dedisti
 tuam debito tibi sum. et pro
 mea quod aias a te mihi
 data. semel in creatore: et
 semel in redemptore. Quod ma-
 gis in te tibi reddam in quo

Sermo sancti Bernardi.

Ipse non habeo. Pro tua aut
 preciosa anima ita tribulata
 quod ab homine dignere pedes
 possit non inuenio. nam et in
 celum et terram et omnem ornametum
 eorum pro ea posse reprobare
 certe nec sic visus ad mensu-
 ram debiti vultum attigere
 potest; ut ait ipse quod et ve-
 beo et prole mihi est retri-
 buta cui omne munus est. Vi-
 ligendus es mihi omne toto
 corde: tota anima: tota virtu-
 te: et tuam mihi sequenda ve-
 stigia: quod pro me mori digna
 est es. Et quomodo fiet istud in
 me nisi pro te. Adhuc anima
 mea pro te: quia tota virtus ei-
 us pedes ex te. Et non omne re-
 deprobo me: et ut verum dicit
 adoro: in te confido: in te spero.
 et quod possit desiderium ad-
 te suspiro. adiuua imperfectum
 meum. ad tue passionis et glorio-
 sa signia in quibus salutem meam
 operatur es totum me inclino.
 Tue victriose crucis re-
 gale vexillum in nomine tuo
 prope adoro. Tuam spinam
 diadema tuaa rubetes sa-
 guinos clauos, tuo sacro

latere inmersa lacrima tua vul-
 nera. tuum sanguinem in me mor-
 te: tuam sepulturam. tuam glorio-
 sam et victriosam resurrectionem
 et glorificationem prope
 supplex adoro et glorifico.
 Odores vite spirat mihi
 in omnibus his. bonorum vultus.
 odores: spiritum meum omne a pro-
 morte resuscita. bonorum virtu-
 te ab asinus sathane me
 custodi ac me confortata. ut
 iugum mandatorum tuorum sub-
 ue mihi fiat et omne crucis
 quod pro te baculus me sub
 humeris alicuius sit leue.
 Que est. non fortitudo mea
 ut iuxta preceptum tuum mun-
 di perjuratus tam multipliciter
 iuncto animo sufficiens. nunquam
 pedes mei tanquam ceruorum
 ut velocem cursorum pro spem
 et fragra passionum prole
 valeam. Sed audi vocem me-
 am et icilia supfluum tuum su-
 ue crucem illam. quod lignum vite
 est his quod apprehendunt eam. et
 ut spero curram alacriter. por-
 tabo si fatigabit eam quod ab
 inimicis est crucem pro te. Illa
 inquam diuissima crucem bene

nis meis ipse. cuius latitu-
 do est caritas. cuius longitu-
 do est clemencia. cuius sublimi-
 tas est omnipotentia. cuius profun-
 ditudo est inscrutabilis sapientia. Pro-
 pter illi in manus meas et pedes
 meos. et totius passionis tue
 conforma sum. tunc dñe. da
 obsecro mihi. pertinere ad
 opus carnis que odisti. et sa-
 cramentum que odisti. et in
 utroque tua querere gloriam. et
 sinistra que dextera mea clauo te
 perat. dextera vero clauo
 iusticia in illa sublimi cruce
 fixas. arbitror. da menti
 mee iugiter meditari in lege
 tua. et ne cogitatum meum in
 citate is te. et dextrum pedem
 meum eidem ligno vite cla-
 uo. prout dicit affige. Dextera
 sinistra a spiritus mei. sensuali-
 tate non enervet. labet. ut
 te infelix felicitas. non per-
 bet. perit. vite infelicitas. fe-
 lix. et sinister dextera mea. forti-
 tudinis clauo in cruce tene-
 bis. ut ad aliam similitudo spi-
 ritus. capillus tui. iane appe-
 at. ut obsecro meum me

et salutaris. pnie. p puctio.
 et aliene misericordie copassio. et
 stimulus zeli emulatio. et
 rectum est coram te. et ad te co-
 nvertar in gratia mea. dum tri-
 plex pfiges spina. Libet ut
 ipogia parum dñe. orti meo
 porrigat. et aceti amaritudi-
 ne gustui meo. adhibe-
 as. Libet ut per scripturas
 tuas. rationem meam. pferas. et
 stare. et vide. quomodo hanc
 mundum. tanquam ipogia hanc
 est. et ois pceptis tuis. et
 aceto amarior. Ita per in-
 me fiat. ad ipse. babilonia
 nia amarum. Loquor. et rano
 inani flos. seductus. non sal-
 sa dulcedie iebit. que ad
 modum eos. et tenebras. In-
 ce. luce tenebras. amarum
 dulce. et dulce. amara. ama-
 rum. arbitror. et. vinum in-
 ratum. est. felle mixtum. susper-
 ctum. mihi est. per eo. quod tu. ex-
 ce. bibere. noluisse. forte. et
 nimiam acerbitate. inuide. et
 nequie crucifixorum. tuorum
 indicabat. Tunc. vivificet
 mentem tuam. factum dñe. pigne

Omnecessibile decor dei
 excelsi. et purissima clari-
 tas lucis eterne. vita oēs
 vitā vivificās lux oē lumē
 illuminās et p̄suās i cōno
 Iplēdozo. Mille millena
 lamia fulgurētis an thro-
 nū divitatis tue a p̄lo di-
 linculo. O etnū sbale et is
 accessibile clar et dulce p̄
 flumē fōtis absconditi ab
 oculis oīuz mortaliū: cuius
 vnda sine ortu: cui⁹ p̄fun-
 dū sine p̄fado: cuius altū
 sine termino: cui⁹ aplitudo
 icircūscrutabilis. cui⁹ pu-
 ritas ipturbabil. Eructa-
 vit te cor dei altissimi de
 suo i penetrabili abyfso.
 vita vitā. lux lucē eternus
 eternū. imēsus imēsus. et p̄
 oīs sibi coeqlē: et de pleni-
 tudine tua nos oēs acci-
 pīm⁹. tu. n. largissime fōs
 oīs bōi septēplīcis grē p̄-
 ciosū flumē de thesauris
 tuis emittitis: cui⁹ suavi-
 dulcoze hui⁹ nfi maris. i.
 nre i firmitatis saluginez
 mitiger digneris. Flumen